
مهساقویقلب
خبرنگار

8014یک جدول با دو شرح جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - تذکره عمومی مهم »رضا قلی خان 

هدایت« - خوان طعام
2 - جمع ورق - یک ابزار موسیقی کوبه ای - عنصر نمک

3 - بهره مند - نماد فرانسه - پخش شده
4 - تاکسی پرجمعیت! - باشکوه - کیسه زر

5 - یک چهارم - صدای گریه شدید - انباشته شده به روی هم
6 - داریوش سوم - تقویم مسلمانان - مربوط به تعداد

7 - ضد ضرب! - طرفدار - گشاده
8 - شهری در استان مرکزی - دیده شده - تورم و باد

9 - غلامی - یکی از رشته های رزمی - پیام آوری
10 - کشور آسیایی - فکر، درنگ - مسدود کردن

11 - هدفش حفظ سلامت فردی و اجتماعی است - ضد 
»شلوغ« - دشمن

12 - اثر باستانی استان کرمان - کشور آسیایی - میان چیزی
13 - سازمان تبهکاری - گیاه شیرین! - خردمند

14 - چه وقت؟ - مسن - میمون آدم نما
15 - یکی از وسایل آشپزی - بزرگ ترین غزلسرای سده 

یازدهم هجری

 عمود ي:   
1 - جنگ نمایشی - منهدم کردن - نیرنگ

2 - حوالی - ظرف آب فلزی  دردار در سفر - ضمیر اشاره 
برای نزدیک

3 - سرخنای - غذای اصیل ایرانی - حلاج
4 - دانشمند - اکنون - تخت

5 - سفید ترکی - شهر »تل زاغ« در استان فارس - روستایی 
در اردبیل از توابع سرعین

6 - به ذهن افکندن - درجات - کلام صریح
7 - ریسمان سوزان چراغ - مرد بخشنده - انجمن تیزهوشان

8 - هموار - نوشیدنی پر مصرف و محبوب - وداع فرنگی
9 - تهاجم کشتی گیر به پا - جزیره اندونزی - آکنده

10 - اسب آذری - دودل - ظرف آزمایشگاهی
11 - گلی با نام فرنگی - چهره اسطوره ای ادبیات فارسی - 

بزرگ منشی
12 - دروازه ارگ را در این شهر می بینید - دروغ نیست - 

نسبت زن و شوهر به هم
13 - نام سازی - بازدارنده - پست

14 - زخمی بر صورت!- دارایی ها - خوش منظره
15 - تباه و اتلاف - بالاترین پست اداره- رسیدگی، بازدید

   افقي:
1 - بازیگر »آنها« )مجموعه نمایش 

خانگی( - صدای خوش آدمی
2 - مال چند نفر - میوه گرمسیری سرشار از ویتامین - مرطوب

3 - منطقه تفریحی تهران - به صورت جمعی - زیرخاکی
4 - کلام تردید - منافق - گنبد زینتی

5 - بالنگ - نام مردانه فرنگی - کهربا
6 - گوشه مثلثی دامن - اصلی ترین شخصیت فیلم های 

رزیدنت ایول - امپراطوری  باستانی
7 - در هم خوردن - مشق های شب - خط  کش مهندسی

8 - ضد »سرما« - خنده بلند - رخت
9 - حرف آخر انگلیسی - رایزنی - جرم کوچک آسمانی

10 - پرداخت دین - بهسازی - نشان تجاری
11 - چشمه بهشتی - شیون - سختی

12 - عهده دار - توگوشی - یازده!
13 - زندگانی - به علت - مجازات

14 - پاسخ معما - قدیمی ترین غار مسکونی شمال کشور - 
گنجینه اسناد

15 - نشستن برای شکار - نوعی از آمپرسنج

 عمود ي:   
1 - پشتیبانی - فیلم مسعود اطیابی - ارزیابی

2 - مو خشک کن - گفت وگوی شکوه آمیز - پرچم نباشد 
دانایی می شود

3 - زمان آینده - پایان - مشهور
4 - شهری در آذربایجان شرقی - مرمر - لقب حضرت 

ابراهیم)ع(

5 - زوبین - گماشته و نماینده - خیابانی در تهران
6 - جاده ای در شمال ایران - کاروان - گندم

7 - همیشه معذور! - بی پروایی - اسم زنانه خارجی
8 - صدای بچه - فیلمی به کارگردانی سید جمال 

سیدحاتمی - خرناس
9 - همیشه - شهری در »هلند« - نام کوچک »شیمومورا« 

شیمیدان نوبل برده
10 - پول سامورایی ها - ایل - چیزی که دیده بشود

11 - گلی به شکل خوشه - گدا - نام زنانه فرنگی
12 - جانوری بی مهره - ندار - مخلص

13 - جناح چپ - نمونه ساختمان - سنگی شبیه عقیق
14 - از شهرهای تاریخی جهان باستان - ساز مضرابی - 

تندرستی
15 - جوشن - گیاهی با گل های زیبا و معطر - دارای 

محصول یا میوه
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            چهارشنبه 6 مهر 1401 
 سال بیست و هشتم

اجتماعی شماره 8014

بار
اخ

تهران، خراسان رضوی و سیستان و بلوچستان رتبه های اول فرزندآوری
»ایران« از آخرین آمار نرخ ولادت در کشور و تحلیل این آمار برای رسیدن به جامعه ای جوان گزارش می دهد

 

بر پایه آمار ثبت احوال کشور، نرخ ولادت در سه 
ماهه نخست سال جاری 257 هزار و 647 مورد 
در کشور ثبت شده که در همین مدت نیز تعداد 
فوتی های ثبت شده 101 هزار و 393 مورد بوده 
است. براساس آخرین گزارش ها، از مجموع 257 
هزارو 647 ولادت ثبت شده در بهار سال جاری در 
کشور، 91 هزارو 389 ولادت برای فروردین ماه، 82 
هزارو 362 ولادت برای اردیبهشت ماه و 83 هزارو 
896 ولادت برای خردادماه به ثبت رسیده است و از 
مجموع ولادت های ثبت شده در سه ماهه نخست 
سال 1401 در کشور به ترتیب استان تهران با 32 
هزارو 870 نفر، استان خراسان رضوی با 25 هزارو 
110 نفر و استان سیستان و بلوچستان با 21 هزار و 226 
نفر در رتبه های اول تا سوم بیشترین تعداد ولادت 
در بهار سال جاری در بین استان ها قرار گرفته اند، 
در مقابل همچنین استان های سمنان با یکهزار 
و 653 نفر، ایلام با یکهزارو 786 نفر و کهگیلویه 
و بویراحمد با 2 هزارو 455 تولد به ترتیب در کل 
ولادت های بهار سال جاری رتبه کمترین ولادت در 
کشور را به خود اختصاص داده اند. همچنین از کل 
101 هزارو 393 فوت ثبت شده در بهار سال جاری 
در کشور 36 هزارو 38 فوتی برای فروردین ماه، 
31 هزارو 172 مورد فوتی برای اردیبهشت ماه و 
34 هزارو 183 فوتی برای خردادماه به ثبت رسیده 
است. بر پایه مرگ و میرهای ثبت شده در سازمان 
ثبت احوال کشور، از مجموع فوت های ثبت شده در 
فصل بهار سال جاری در کشور، استان تهران با 15 
هزار و 512 فوت، استان خراسان رضوی با 8 هزارو 
290 فوت و استان اصفهان با 6 هزارو 451 فوت 
به ترتیب بالاترین میزان فوت در کشور را به خود 

اختصاص داده اند. در بهار سال جاری همچنین 
در سه استان ایلام با 667 فوت، استان کهگیلویه 
و بویراحمد با 770 فوت و استان سمنان با 873 
فوت به ترتیب کمترین میزان فوتی در کشور به 
ثبت رسیده است.هرچند باید در تحلیل این آمار 
جمعیت هر استان و از سوی دیگر تعداد جمعیت 
سالمند هر استان را مدنظر قرار داد اما به بهانه ارائه 
این آمار نگاهی داریم به موضوع مهم فرزندآوری و 
افزایش جمعیت جوان در کشور که با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم برای جلوگیری از حرکت کشور به 
سمت سالمندی، برنامه های مختلفی در این حوزه 

کلید خورد.
ë طرح های تشویقی افزایش جمعیت مفید هستند

دکتر سعید معدنی، جامعه شناس و استاد 
دانشگاه با اشاره به اینکه در دنیای صنعتی جمعیت 
چندان رشدی ندارد به »ایران« می گوید: بین 
محرومیت و فرزندآوری رابطه ای مستقیم وجود 
دارد، در حقیقت بین تحصیلات بویژه تحصیلات 
مادر و فرزندآوری نیز این رابطه را می بینیم، البته 
استثنا در علوم اجتماعی قاعده نیست. همان طور 
که در آمارها شاهد هستیم، استان هایی که محروم 
هستند، معمولاً خانواده ها فرزندان زیاد دارند اما 
خانواده های مرفه و تحصیلکرده، معمولاً فرزندان 
کمتری می آورند. در دنیای صنعتی، جمعیت 
رشد ندارد یا حتی رشدی منفی دارد، بجر امریکا که 
جامعه ای مهاجرپذیر است و از مکزیک، امریکای 
لاتین و آسیا مهاجر دارد اما حالا در اروپا رشد 
جمعیت یا وجود ندارد یا منفی است، به عنوان 
نمونه در آلمان، فرانسه و ایتالیا، میزان باروری صفر 
بوده یا نزدیک به صفر است، به همین دلیل همواره 
سعی در پذیرش مهاجر دارند، در این میان هند و 
افغانستان باروری بالایی دارند. ژاپن نیز از جمله 

کشورهایی است که پس از صنعتی شدن، شاهد 
باروری کمتری بوده و از این بابت نگران است.

به گفته او، در سال 1353 در کشور ما 70 درصد 
جمعیت، روستایی و 30 درصد شهری بود، در 
نتیجه رشد جمعیت در آن زمان افزایشی بود و 
مسئولان را به تشویق مردم در خصوص کاهش 
جمعیت مجبور کرد اما در حال حاضر آمار 
برعکس شده و 71 درصد شهرنشین و 29 درصد 
روستانشین هستند، البته حالا فرهنگ روستاییان 
هم به شهرنشین ها نزدیک شده و می توان گفت 
که آنها نیز برخوردار از فرهنگ شهری هستند، از 
این رو در روستاها نیز معضل کاهش فرزندآوری 
بیش از قبل دیده می شود. در همه جای دنیا، 
هرچه صنعتی شدن افزایش پیدا می کند، میزان 
فرزندآوری کاهش می یابد، به عنوان مثال می توان 
هند و افغانستان را نام برد، برای این کشورها، 
داشتن فرزند بویژه فرزند پسر، یک امتیاز محسوب 

می شود. کشور هند، 60 درصد روستایی دارد و دولت 
نمی تواند امکانات کافی را برای مردم فراهم کند 
و نیازهای ایشان را برطرف نماید، از این رو بیشتر 
جمعیت روستایی مانده و کارهایی یدی همچون 
کشاورزی دارند، در نتیجه این فرایند، فرزندآوری در 
کشورهایی اینچنینی آمار بالایی را به خود اختصاص 

می دهد.
ë  تغییر نگاه سالمندی به موازات مشوق های

تشویقی در جهت فرزندآوری
معدنی در ادامه با تأکید بر تحولات شهرنشینی 
در کشور، توضیح می دهد: با توجه به افزایش 
تحولاتی همچون تحصیلات مادران در چندین 
سال اخیر، جمعیت کاهش یافته، برای رفع این 
پدیده، نیاز است شاخص های استان هایی که 
فرزندآوری بالایی دارند، بیشتر مورد پژوهش قرار 
گیرد، هرچند با توجه به آخرین آمارها، طبیعتاً 
استان هایی مانند سیستان و بلوچستان و خراسان 

دارند،  بالایی  روستانشین های  میزان  رضوی، 
پایتخت هم که مشخصاً ویژگی های جمعیتی 
خاص خود را دارد. نکته ای که بیشتر باید به آن 
توجه شود، این است که با توجه به ریتم میزان 
موالید در چند سال اخیر، پیش بینی شده با همین 
نرخ امروز در سال 2030 جمعیت به بالای 130 
میلیون نفر می رسد، جمعیت شناسان بر این باور 
هستند که در نهایت جامعه، مکانیسم خود را پیدا 
خواهد کرد.این استاد دانشگاه با بیان اینکه تشویق 
به افزایش جمعیت، همواره تأثیرات مثبت زیادی 
در جوامع دارد، می گوید: طرح های تشویق به 
افزایش جمعیت مفید هستند، اما در برابر در این 
مقوله نباید ایجاد استرس در جامعه به وجود آورد. 
برای کاهش نگرانی ها می توان مثالی زد، در سال 
1357، جمعیت کشور لهستان 34 میلیون بوده و 
ما هم جمعیتی معادل 35 میلیون نفر داشتیم، 
اما در حال حاضر نرخ جمعیت در کشور ما به 
85 میلیون رسیده، این در حالی است که لهستان 
تنها 38 میلیون جمعیت دارد، یعنی 4 میلیون 
نفر به جمعیت آن اضافه شده است.به اعتقاد 
معدنی، به موازات مشوق های تشویقی در جهت 
فرزندآوری باید تعریف و نگاه سالمندی نیز تغییر 
کند، سالمندی امروز با دیروز بسیار متفاوت است، 
حالا پس از سنین 60 سالگی هم افراد فعالیت های 
علمی و شغلی خود را ادامه می دهند، پس وقت آن 
رسیده که تعریف و نگاه سالمندی هم تغییر کند و با 
تشویق افزایش باروری، مدیریت جامعه سالمندی 
نیز تقویت شود. در جهان امروز اگرچه کشورهای 
صنعتی نگران باروری هستند اما باید برای 
جامعه ای 130 میلیونی به لحاظ اقلیم و زیست 
محیطی نیز سیاست های درستی ایجاد شود تا با 

افزایش جمعیت، شاهد کمترین مشکلات باشیم.

وزیر آموزش و پرورش خبر داد

صدور احکام رتبه بندی معلمان در مهرماه
توزیع تغذیه رایگان دانش آموزی از هفته آینده آغاز می شود

وزیر آموزش و پرورش از صدور احکام رتبه بندی معلمان در مهرماه خبر 
داد.یوسف نوری، در حاشیه افتتاح مدرسه 12 کلاسه برکت آبادان که ۵ 
مهرماه برگزار شد، با اشاره به صدور احکام رتبه بندی معلمان از مهرماه 
اظهار کرد: بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته، احکام رتبه بندی 
همکارانی که تاکنون بارگذاری مدارک خود در سامانه رتبه بندی را تکمیل 
کرده باشند، در مهرماه صادر خواهد شد.وی با بیان اینکه توزیع تغذیه 
رایگان دانش آموزان مناطق محروم از هفته آینده آغاز خواهد شد، افزود: 
ابلاغ اعتبار تغذیه رایگان دانش آموزی انجام گرفته است و هفته آتی روند 
توزیع آن به صورت دو روز در هفته آغاز می شود و اولویت با دانش آموزان 
مناطق محروم خواهد بود و برای این امر تاکنون یک هزار و 1۵0 میلیارد 
تومان اعتبار اختصاص یافته است .وزیر آموزش و پرورش در خصوص 
جذب نیروی انسانی گفت: یکی  از راهبردهای آموزش و پرورش تأمین 

نیروی انسانی از طریق دانشگاه های جامع کشور است .
نوری با بیان اینکه مسأله نیروی انسانی و تأمین نیروی های تحولی در 
آموزش و پرورش یک برنامه اولویت دار است، خاطرنشان کرد: احیای 
تربیت معلم دو ساله برای تأمین نیروی انسانی مناطق مرزی، عشایری 
و روستایی، استفاده از ظرفیت دانشگاه های جامع به صورت دو در سه و 
سه به اضافه یک و همچنین استفاده از تربیت شدگان دانشگاه های برتر 
در قالب اعطای بورس معلمی، از جمله مهم ترین برنامه های مجموعه 

تعلیم و تربیت کشور در راستای ارتقای شاخص نیروی انسانی است.
نوری ادامه داد: یکی دیگر از برنامه های آموزش و پرورش در حوزه نیروی 
انسانی توجه به جذب نیرو بر اساس پنجره جمعیتی است و تأمین نیروی 
انسانی ماندگار و توانمند، تحولی و بر مدار سند تحول بنیادین است.وزیر 
آموزش و پرورش گفت: در بحث دانش آموزان اتباع نیز در سال گذشته 
بالغ بر ۵۶0 هزار دانش آموز تحت پوشش خدمات آموزشی تربیتی قرار 
داشتند و امسال نیز دانش آموزانی که دارای تأییدیه هستند بدون هیچ 

مشکلی در مدارس ثبت نام شدند و در حال دریافت خدمت هستند.

 هلال احمر به بیماران
 نیازمند تا سقف 5۰ میلیون تومان وام می دهد

رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر از ابلاغ شیوه نامه اجرایی 
اعطای تسهیلات وام قرض الحسنه به بیماران نیازمند خبر داد و جزئیات 

آن را تشریح کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی جمعیت هلال احمر، وحید سلیمی در 
این  باره گفت: با توجه به پیگیری های صورت گرفته مبنی بر اعطای وام 
قرض الحسنه به بیماران نیازمند، از این پس و در فاز اول، صد میلیارد 
تومان وام قرض الحسنه در شعب بانک قرض الحسنه مهر استان ها ارائه 
خواهد شد.رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر با بیان اینکه این 
وام با ارائه مدارک لازم از سوی سازمان داوطلبان ارائه می شود، اضافه 
کرد:  اعطای وام به بیماران نیازمند تا سقف ۵0 میلیون تومان با کارمزد 
چهار درصد و در اقساط 3۶ ماهه خواهد بود.سلیمی اضافه کرد: سازمان 
داوطلبان در نظر دارد تسهیلات 100 میلیارد تومان وام دیگر را از طریق 

بانک رسالت ارائه دهد که شرایط اعطای وام متعاقباً اعلام خواهد شد.

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ضمن 
اشاره به اینکه کشور با کمبود آمبولانس روبه رو 
است، از تخریب 72 دستگاه آمبولانس در حوادث 
اخیر خبر داد.به گزارش وبدا، بهرام عین اللهی  ۵ 
مهرماه با حضور در بیمارستان آموزشی درمانی 
امام رضا)ع( مشهد از نحوه خدمت رسانی بهداشتی 
و درمانی کارکنان این بیمارستان به بیماران بازدید 

کرد و در حاشیه عیادت از یک مدافع امنیت بستری 
در بیمارستان، تأکید کرد: این مدافع امنیت به 
علت سوختگی بسیار زیاد ناشی از آتش سوزی با 
بنزین، در بیمارستان بستری شده است.وی گفت: 
کارکنان بهداشت و درمان بر حسب وظیفه ذاتی 
خود از هیچ تلاشی برای بهبودی ایشان و دیگر 
مصدومان حوادث اخیر فروگذار نکردند و امیدواریم 

این مصدوم با دعای خیر مردم هر چه زودتر از 
بیمارستان مرخص شود.

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اظهار 
تأسف کرد: در این روزها،  شاهد مراجعه مصدومان 
حوادث اخیر به بیمارستان ها بودیم که کارکنان ما 

موظفند به همه بیماران رسیدگی کنند.
وی با اشاره به حملات اغتشاشگران به آمبولانس ها 

در حوادث اخیر گفت: حمله به آمبولانس ها 
توسط اغتشاشگران تأسف برانگیز است؛ چرا که 
آمبولانس ها وظیفه دارند مجروحان را به مراکز 
درمانی برسانند و  وقتی آمبولانس ها به آتش کشیده 

شوند یا به آنها حمله شود، از این کار باز می  مانند.
عین اللهی تأکید کرد: آمبولانس وظیفه دارد هر 
مصدومی را به بیمارستان منتقل کند و حمله به 

آمبولانس ها نشان دهنده این است که اغتشاشگران 
حتی به خودشان هم رحم نمی کنند.

وی ادامه داد: حتی در میدان جنگ هم وقتی فردی 
لباس سفید به تن دارد، کسی به سمت او  حمله ور 
نمی شود، اما ما در اغتشاشات اخیر شاهد مصدوم 
شدن شماری از کارشناسان اورژانس در تهران، 

مشهد، بجنورد و دیگر مناطق بودیم. 

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی عنوان کرد

تخریب 72 آمبولانس و مصدومیت شماری از کارشناسان اورژانس در حوادث اخیر
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